
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 4 de abril de 2024 Ano XI - Edição nº 01462 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E84A5378F5907583A48B264159048D9



quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-06-2024

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024.

• AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DIE-008-2024

• DECRETO/GP N.º 376, IRAQUARA/BA, EM 04 DE ABRIL DE 2024 - “EXONERA, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE,
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO/GP N.º 377, IRAQUARA/BA, EM 04 DE ABRIL DE 2024 - “EXONERA, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TURISMO, DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E84A5378F5907583A48B264159048D9



quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, 
Bahia. E‐mail:cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980‐000 

CNPJ: 13.922.596/0001‐29 – Telefone: (75) 3364‐2161 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-06-2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0242603/2024 

CONTRATO 041/2024 

O chefe de Gabinete do  Município de Iraquara, nos termos do art. 74, inciso "III" e alínea f da Lei no 
14.133/2021, torna público, que RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação IN-06-2024, para fins do 
serviço de capacitação para o conselho tutelar com os seguintes temas: Articulação e integração da 
proteção Social básica e Proteção Social Especial, relacionada aos direitos Humano da Criança e do 
adolescente; Capacitar os conselheiros Tutelares para a utilização da ferramenta SIPIA Conselho 
Tutelar; Lei n.º 13.010/14- "Lei Menino Bernardo"; Lei nº 14.344, de 24 de maio de 2022 (Lei Henry 
Borel); Escuta especializada Lei Federal 13.431/2017; Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) 
atualizado; Estudos de Casos e Atribuições do CT e sistema SGD. O curso será dividido em quatro 
etapas, nos dias 02, 03, 04 e 05 de abril de 2024, com a carga horária de 40 horas. Valor a ser pago 
será de 3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais).  

 
Iraquara, 27 de março de 2024 

____________________________________________ 

Antonelle Carvalho Matos da Matta 
Secretaria de Assistência Social 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 041/2024” 

Ref. PROCESSO n. º 0242603/2024, IN-06-2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: 45.170.147 STELLA MARIA MIRANDA NUNES SANTOS, inscrito 
no CNPJ 45.170.147/0001-68, valor a ser pago é de R$ 3.960,00 (três mil novecentos e sessenta 
reais). OBJETO: Serviço de capacitação para o conselho tutelar com os seguintes temas: Articulação 
e integração da proteção Social básica e Proteção Social Especial, relacionada aos direitos Humano 
da Criança e do adolescente; Capacitar os conselheiros Tutelares para a utilização da ferramenta 
SIPIA Conselho Tutelar; Lei n.º 13.010/14- "Lei Menino Bernardo"; Lei nº 14.344, de 24 de maio de 
2022 (Lei Henry Borel); Escuta especializada Lei Federal 13.431/2017; Estatuto da Criança e do 
Adolescente (ECA) atualizado; Estudos de Casos e Atribuições do CT e sistema SGD. O curso será 
dividido em quatro etapas, nos dias 02, 03, 04 e 05 de abril de 2024, com a carga horária de 40 horas. 
PRAZO: até 27 de junho de 2024. Iraquara, 27 de março de 2024, WALTERSON RIBEIRO 
COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43D0E3E9EE5144CC05401A6529E12158

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F93D1A6BFFDC29D19935799D86D8D7F

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F93D1A6BFFDC29D19935799D86D8D7F

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DIE-008-2024 
 

 

MODALIDADE: Dispensa Eletrônica DIE-008-2024. Data: 11 de abril de 2024, 
Hora: 09:00h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de manutenção preventiva e corretiva (bombas submersas de poço artesiano e quadro de 
comando elétrico) e fornecimento (quadro de comando elétrico). Tipo: Menor preço por 
lote, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. 
Retirada do Edital será no site http://www.bnc.org.br, www.iraquara.ba.gov.br, informações e 
esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 
12:00 horas. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. 
IRAQUARA/BA, em 05 de abril de 2024. Elaine Novaes Ribeiro–Agente de contratação. 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A29938EC0A7EF9D4715932EC4D5E212B

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, 
Bahia.  e‐mail: prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
DECRETO/GP N.º 376, Iraquara/BA, em 04 de abril de 2024. 

“Exonera, Diretora do Departamento 
de Meio Ambiente, da Secretaria de 
Administração, Fazenda e 
Planejamento e da outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar a pedido, Liane Joana Mendes, do cargo de 
Diretora do Departamento de Meio Ambiente, da Secretaria de 
Administração, Fazenda e Planejamento do Município, Símbolo 
CC2. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

 
 
 

 
Walterson Ribeiro Coutinho 

= Prefeito Municipal = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7C3120A38010BD602625F0BDAE13C9

quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 4 de abril de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, 
Bahia.  e‐mail: prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
DECRETO/GP N.º 377, Iraquara/BA, em 04 de abril de 2024. 

“Exonera, Diretor do Departamento 
de Turismo, da Secretaria de 
Administração, Fazenda e 
Planejamento e da outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar a pedido, Wendel Pereira Solon de Oliveira, do 
cargo de Diretora do Departamento de Turismo, da Secretaria de 
Administração, Fazenda e Planejamento do Município, Símbolo 
CC2. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

 
 
 

 
Walterson Ribeiro Coutinho 

= Prefeito Municipal = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E84A5378F5907583A48B264159048D9


		2024-04-04T16:36:42-0300




